Pored djela Subul al-hudā, Muniri
Belgradi je napisao i sljedeća djela: Sabʻiyyāt, Silsila al-muqarrabīn
wa manāqib al-muttaqīn, Niṣāb al-intiṣāb wa ādāb al-iktisāb, Tuḥfa
al-naṣīḥa i Munīrī efendī risālesi.5

Ḥulla-i manẓūma ili Šarḥ Šāhidī (R 12) komentar je poznatog
tursko-perzijskog rječnika Tuḥfa-i Šāhidī. Autor osnovnog djela je
Ibrāhīm Šāhidī b. Hudā’ī dede Muġlawī (885/1480-957/1550). Ovaj
komentar je na turskom jeziku napisao Muṣṭafā b. Yūsuf b. Murād al-
Mostārī – Šayḫ Yūyo (u. 1119/1707). Prema bilješci na kraju rukopisa,
autor je komentar završio 1110/1698-99. godine, a njegov prepisivač
Ṣāliḥ b. Yaḥyā Tuzlawī prepis je započeo u mjesecu saferu, a završio
u rebiul-evvelu 1216/1801-02. godine. Muhamed Ždralović u svojoj
knjizi Bosansko-hercegovački prepisivači djela u arabičkim rukopisima
za ovog prepisivača navodi da je 1219/1804, u vrijeme nastanka prepisa
djela Mağmaʻ al-anhur fī šarḥ Multaqā al-abḥur, bio “svrgnuti kadija u
Prijepolju”.6 Komparirajući godinu prepisa komentara Tuḥfa-i Šāhidī sa
onom u kojoj je razriješen sa mjesta kadije, možemo zaključiti da je u to
vrijeme Ṣāliḥ b. Yaḥyā Tuzlawī još uvijek obnašao spomenutu dužnost.

Nezaobilaznu literaturu u nastavi u medresama u oblasti islamskog
vjerovanja i obredoslovlja predstavljala je Waṣiyyatnāma-i Birgiwī, po-
znata još i pod naslovima Risāle-i Birgiwī, ʻIlm-i hāl-i Birgiwī ili samo
Waṣiyyatnāma Muḥammada b. Pīr ʻAlīja Birgiwīja (umro 981/1573).
Ovo je posljednje djelo koje je Birgiwī napisao i predstavlja svojevrsnu
oporuku autora. Mnoštvo je prepisa i štampanih izdanja Waṣiyyatnāme,
što govori o vrlo raširenoj recepciji djela ne samo u nastavnom procesu
već i među širim čitalačkim auditorijem. U Behram-begovoj biblioteci
pohranjeno je nekoliko prepisa (R 3, R 11, R 25) a jedan od njih (R 3)
sačinio je, prema bilješci na kraju, Ḥasan b. Muḥammad iz kasabe Gra-
čanica, u mahali Olovi (Olovija), 1177/1763. godine. Također, u zbirci
se nalazi i komentar pod naslovom Šarḥ-i Waṣiyyatnāma-i Birgiwī (R
5) koji je na turskom jeziku napisao Šayḫ ʻAlī al-Ṣadrī al-Qonawī (u.

7 Vidi: Adem Handžić, Tuzla i njena okolina u XVI vijeku, Svjetlost, Sarajevo, 1975,
159; Edin Šaković, “Hadži Halil-efendija Trepanić i njegovi vakufi u Gračanici”,
Gračanički glasnik, br.

1114/1702). Za ovaj rukopisni primjerak važno je navesti da je i njega
prepisao domaći prepisivač, Amīn iz sela Palanka (Tuzla), 1263/1846-
47. godine.

Kada je riječ o rukopisnim djelima iz područja islamskog prava i
vjerovanja, a koje su prepisali domaći prepisivači, treba spomenuti i
djelo na turskom Mabāḥiṯ al-īmān (R 13) nepoznatog autora. Osim
dogmatike, u djelu se govori i o različitim vjerskim pitanjima, poput
izvršavanja propisanih obreda, zabrane duhana, kahve i muzike i sl.
Fehim Spaho navodi da je djelo sabrao Muḥammad b. Muṣṭafā Doğānī
Qāḍī-zāde (u. 1045/1635), vaiz u Aja Sofiji.9 Prema bilješci na kraju,
ovo je još jedan rukopisni primjerak koji je prepisao već spomenuti
Ṣāliḥ b. Yaḥyā Tuzlawī.

Posebnu pažnju svojom ljepotom plijeni rukopis poeme Qaṣīda
al-Burda Muḥammada Ibn Saʻīda al-Būṣīrīja (R 56). Radi se o vrlo
zanimljivom rukopisu u estetskom smislu, od ukrašenih korica sa in-
teresantnim floralnim motivima u zelenoj, tamnocrvenoj i zlatnoj boji,
do stila pisanja koji je kaligrafski izuzetno lijep i čitak. Tinta je crna,
vrlo kvalitetna, a neki dijelovi teksta istaknuti su tamnocrvenom tintom.
Kasidu je, prema bilješci na kraju rukopisa, prepisao Ṣāliḥ b. Ṣāliḥ
Tuzlawī 19. džumadel-ahira 1225/22. jula 1810. Kasida je istaknutim
podnaslovima “razdijeljena” prema tematskim cjelinama.

Isticanje podnaslova nalazimo još u nekim prepisima Qaṣīda al-
Burde, poput onoga iz 1285/1868. godine Ḫalīla b. ʻAlīja Stočanina
koji je kasidu i preveo na bosanski jezik.10 Uporednom analizom ova
dva prepisa može se zaključiti da je isticanje podnaslova, kao i njihova
formulacija, u domenu prepisivačeve recepcije i ličnog doživljaja kaside
te da se, što je vrlo zanimljivo, prepisivač u tom slučaju javlja i kao
urednik djela u savremenom tumačenju te funkcije.

Osvrnut ćemo se na još jedan prepis Qaṣīda al-Burde (R 54) koji je,
prema bilješci na kraju rukopisa, sačinio Jašar-beg, sin zapovjednika
ključke kapetanije na Klisu Mehmeda kapudan-bega 1232/1816-17.
Kasida je zapisana u formi proznog teksta, crnom tintom na kvalitetnom
papiru, i vokalizirana. Neki detalji iz života Jašar-bega, koji u izvjesnoj
mjeri rasvjetljavaju i njegovu ličnost, mogu se pronaći u knjizi Hamdije
Kreševljakovića Kapetanije u Bosni i Hercegovini. Kreševljaković
navodi da je u 19.

Među legatima lokalnih vakifa je kodeks (R 10) koji se sastoji od
arapsko-turskog rječnika u stihovima pod nazivom Luġat-i Firišteoğlu
ʻAbd al-Laṭīfa b. ʻAbd al-Mağīda Firišteoğlua (u. 879/1474), te još
nekoliko djela na arapskom jeziku iz arapske gramatike: Šarḥ Dībāğa
al-Miṣbāḥ Saʻduddīna Masʻūda b. ‘Umara al-Taftāzānīja (u. 791/1389);
al-Miṣbāḥ Burhānuddīna Abū al-Fatḥa Nāṣira b. ʻAbd al-Sayyida b.
ʻAlīja al-Muṭarrizīja (u. 610/1213); al-Kāfiya fī al-naḥw Ğamāluddīna
Abū ʻAmra ʻUṯmāna b. ʻUmara Ibn Ḥāğiba (u. 646/1248); al-ʻAwāmil
al-miʼa li al-Ğurğānī Abū Bakra ʻAbd al-Qāhira b. ʻAbd al-Raḥmāna
al-Ğurğānīja (u. 471/1078). S obzirom na djela koja sadrži, ovaj je ru-
kopisni kodeks vrlo vjerovatno služio kao priručnik za učenike medrese.
Prema bilješci na kraju kodeksa, prepisan je 1119/1707-08, a uvakufio
ga je Ṣāliḥ b. Yūsuf,13 nastanjen u Džindića mahali (Tuzla).

Rukopisni kodeks sa više djela na arapskom jeziku (R 64) zadužbina
je hadži Halil-efendije Trepanića, jednog od uglednijih stanovnika
i vakifa Gračanice početkom 18.

al-ʼālī min kalām amīr al-muʼminīn ʻAlī bin Abī Ṭālib Abū al-Ḥasana
b. al-Qāsima al-Ṭabarīja (u. 305/917) koji je sabrao izreke hazreti Alije
i razvrstao ih abecednim redom prema prvom slovu izreke.17 U ovom
prepisu zabilježene su izreke do slova f, a prema kustodama je vidljivo
da nedostaju posljednje stranice djela. Prepisivaču nije bio cilj prepisati
kompletno djelo, već je izvršio selekciju pa je, prema vlastitom izboru,
navodio samo po nekoliko izreka za svako slovo.

Druga djela koja sadrži ovaj rukopisni kodeks su:
Radd al-Fuṣūṣ – Šarḥ Fuṣūṣ al-ḥikam Masʻūda b. ʻUmara b.

ʻAbdullāha al-Taftazānīja (712/1312–791/1389) – komentar na Ibn
ʻArabījev Fuṣūṣ al-ḥikam, u kojem je autor vrlo oštro kritikovao nje-
govo učenje. Prema bilješci na kraju, prepis ovog djela nastao je 20.
rebiul-evvela 1093/29. marta 1682.

Šarḥ al-Qaṣīda al-Ṭanṭarānyya– komentar kaside Ṭanṭarāniyya Abū
Naṣra Aḥmada b. ʻAbd al-Razzāqa Ṭanṭarānīja koju je napisao u čast
poznatog seldžučkog vezira Niẓām al-Mulka. Autor komentara nije
poznat, a na kraju komentara stoji podatak da je prepisana sredinom
mjeseca šaʻbana 1143/marta 1731.

al-Waraqāt – kraće djelo iz oblasti usuli fikha, autora Abū al-Muʻālīja
al-Ǧuwaynīja (u. 478/1085).

al-Munabbahāt ʻalā istiʻdād li yawm al-miyād – djelo u kojem su
sadržani korisni savjeti i pouke utemeljene na vjerodostojnim hadisima.
Autor djela je Aḥmad b. Muḥammad al-Ḥaǧī – Zayn al-Quḍāt.18 Radi
se o rijetkom rukopisu i autoru čija je biografija prilično nepoznata. U
jednom primjerku ovoga djela, koji se nalazi u zbirci rukopisa Univer-
ziteta kralj Saud u Rijadu, kao godina nastanka tog prepisa navodi se
1092/1681, te se može pretpostaviti da je autor živio ranije.

Tafṣīl al-našʼatayn wa taḥṣīl al-saʻādatayn al-Rāġiba al-Iṣfahānīja
(u. 502/1108). Iako je na kraju rukopisa bilješka u kojoj stoji da se radi
o djelu navedenog naziva, zapravo je ovo jedna vrsta prerade i sažetak
djela nepoznatog autora. U dostupnim izvorima nismo mogli pronaći
ovu preradu, već samo izvorno al-Iṣfahānījevo djelo koje je u rukopi-
snim zbirkama u Bosni i Hercegovini vrlo rijetko.

U rukopisu se nalazi i određeni broj
vefkova, od kojih su neki jako lijepo ukrašeni zlatnožutom bojom. Osim
ovih oslikanih dijelova, mjestimično su i počeci nekih dova iluminirani
istom bojom. Na kraju rukopisa stoji zabilješka da je ovaj izbor sura
sačinio Ramaḍān Muṣṭafā b. Muṣṭafā u Jajcu, 1281/1864-65. godine.

Rukopis R 19 predstavlja pravi raritet ne samo za zbirku Behram-
begove biblioteke već i kada je riječ o cjelokupnoj rukopisnoj ostavštini
u kolekcijama u Bosni i Hercegovini. Kako se uvidom u sam rukopis
može uočiti, to je prijevod određenih dijelova Tevrata, Zebura i Indžila
na turski jezik, te izbor kazivanja iz ovih svetih knjiga koji je sačinjen,
prema bilješci na kraju rukopisa, u saferu 1061/januaru-februaru
1651. godine. Rukopis je, prema istoj bilješci, prepisao izvjesni Omer,
1183/1769-70. godine. Do sada ni u jednoj od poznatih kolekcija nismo
pronašli sličan rukopis, što ovaj primjerak u Behram-begovoj biblioteci
čini jedinstvenim.

Kako smo već naveli, najmanji broj djela u Behram-begovoj biblio-
teci je na perzijskom jeziku.

Na taj način prepisivač je “razbio” ujednačeni ravnolinijski

198 Dželila Babović, Madžida Mašić

raspored, unio određenu dozu dinamičnosti u tekst i doprinio specifičnoj
estetizaciji rukopisa.

Na početku rukopisa je bilješka u kojoj stoji da je Gulistān napisan
609/1212-13. i da je Sūdījev komentar napisan 1004/1595-96, te potpis
Aḥmad Nūruddīn. Aḥmad Sūdī (XVI stoljeće) je jedan od najpoznatijih
komentatora Gulistāna, koji je svojim komentarom pronosio i slavu
samog Saʻdījevog djela, te ne čudi da se i datum nastanka njegovog
komentara spominje u istoj bilješci sa osnovnim djelom.

Nedostaju početne stranice, a sadržaj čine
sljedeći tekstovi: Fatāwā-i Abū Suʻūd – različite fetve, među kojima
su i one koje je izdao Šayḫ al-islām Yaḥyā efendī Minqārī-zāde (u.
1088/1677); Tarğīh-i bayyināt (Risala o sudskom postupku po jačem
dokazu); Bendnāma-i ḥukamā’ – stihovana nasihatnama nepoznatog au-
tora od 53 bejta na turskom jeziku; dva tariha na turskom jeziku – jedan
o osvojenju tvrđave Hanije od strane Kapudān Yūsuf paše 1055/1645.
godine23, a drugi o osvojenju Kandije 1080/1670; Risāla li al-ʻalāqa
al-Dawwānī – kratki odlomak o pokudnosti smijanja tokom obavljanja
namaza i njegovom utjecaju na abdest; nekoliko fetvi; kraći odlomak iz
djela Kitāb al-ṭahāra; na posljednjim stranicama izreke Platona, Ibn Ke-
mal-paše i dr., te nekoliko mufreda.